
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 6 de Julho de 2024   •    Número 3563     •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 044/2024:  OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA ATEN-
DIMENTO CLÍNICO, INTERNAÇÃO, EXAMES LABORATORIAIS E TRATA-
MENTO DE FELINOS ERRANTES COM SUSPEITA DE ESPOROTRICOSE NO 
MUNICÍPIO DE LEME; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: 
Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  www.novobbmnet.com.br;   Rua Dr. Ar-
mando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  
•  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: INICIO DE 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS; (11/07/2024 – 08:00) TÉRMINO DO RECE-
BIMENTO DE PROPOSTAS: (26/07/2024 – 08:00) ABERTURA E ANÁLISE DE 
PROPOSTA: (26/07/2024 – 08:01) INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: (26/07/2024 
– 09:00)  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.
novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem 
cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para aber-
tura

Publique-se.
Leme, 05 de julho de 2.024

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 045/2024:  OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS INDUSTRIAIS DE ÁGUA 
PARA ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS DO SISTEMA DE SAÚDE, DOS ALU-
NOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DOS SERVIDORES MUNICIPAIS; 
Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Ele-
trônicos - 2024);  www.novobbmnet.com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 
1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, 
Departamento de Licitações e Compras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS; (11/07/2024 – 08:00) TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOS-
TAS: (26/07/2024 – 08:00) ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: (26/07/2024 
– 08:01) INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: (29/07/2024 – 09:00)  REFERÊNCIA 
DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVA-
DO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACES-
SO IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento 
de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Publique-se.
Leme, 05 de julho de 2.024

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2023 – Registro de preços para futura e 
eventual prestação de serviço de locação por hora de caminhão e vários equipamen-
tos pesados para manutenção e pavimentação asfáltica de vias públicas, estradas 
rurais, retirada de entulhos, e demais serviços que se fizerem necessário.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 007/2024 -  Fornecedora: – Troupe Brasil Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 315,98
 2 R$ 262,99
 3 R$ 230,99
 4 R$ 317,34
 5 R$ 828,99
 6 R$ 243,00
Leme, 17 de janeiro de 2.024

Marcelo Alves de Carvalho Almeida
Secretario de Serviços Municipais

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 – Registro de preços para aquisição 
de fraldas descartáveis para as famílias atendidas pelo Plantão Social mediante tria-
gem.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 008/2024 -  Fornecedora: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 0,44
03 R$ 0,56
Ata nº 009/2024 -  Fornecedora: – Cirulabor Produtos Cirurgicos Ltda
Lote Valor  Unit. 
02 R$ 0,46
04 R$ 0,53
05 R$ 0,63
Leme, 24 de janeiro de 2.024

Josiane C. Francisco Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE RESCISÇÃO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme – Secretaria de Educação; LOCA-

DOR: Casa da Criança – “Cecília de Souza Queiroz”; OBJETO: Termo de rescisão 
do Contrato n° 095/2018 e seus aditivos;  DATA DA ASSINATURA: 25.06.24. LI-
CITAÇÃO: PADL nº 005/2018; 

 Leme/SP, 25 de junho de 2024

Ana Bertholina de Oliveira
Secretaria de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – CONTRATADO: Governançabra-

sil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços; OBJETO: 11º ADITAMENTO – Forneci-
mento de licenciamento de uso de programa de informática(softwares) abrangendo 
instalação, conversão, manutenção e treinamento dos softwares listados abaixo, de 
acordo com as condições estabelecidas no anexo I do edital de licitação – INCLU-
SÃO – MÓDULO ATENDIMENTO POR TELE CONSULTA; VALOR GLOBAL: 
R$ 210.000,00; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2024; LICITAÇÃO: Pregão Pre-
sencial n.º 003/2021; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme/SP, 04 de julho de 2024

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Educação; CON-

TRATADA: EVANDRO ANTONIO FIORAMONTE-ME; OBJETO: 4º TERMO 
ADITIVO - PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ADQUIRIDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA AS UNIDADES ESCO-
LARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; VALOR GLOBAL: R$ 125.136,00; 
LICITAÇÃO: CONVITE Nº 009/2021; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas 
alterações.  

Leme, 26 de Junho de 2024.

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME; CONTRATADA: MARCE-

LO FIGUEIREDO ADVOGADOS ASSOCIADOS; OBJETO: 1º TERMO ADITI-
VO - PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORAMENTO, BEM COMO AUTUAÇÃO JUNTO AO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO; VALOR GLOBAL: R$ 120.600,00; 
PRAZO: 06 (seis) MESES; LICITAÇÃO: PAIL Nº 008/2023; SUPORTE LEGAL: 
LEI 8.666/93 e suas alterações.  

Leme, 26 de Junho de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 06 DE JULHO DE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 

A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 
abaixo:

CONCORRÊNCIA “ELETRÔNICA”: Nº 01/2024; OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para execução de galerias de águas pluviais na Rua Anto-
nio Poletti, no bairro Jardim Ariana, na cidade de Leme/SP, conforme o Termo de 
Referência (Anexo I) e demais Anexos. Edital na Íntegra:  www.saecil.com.br - no 
Link: Licitações; www.novobbmnet.com.br; www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP); ou à 
Rua Padre Julião, nº. 971 – Centro – Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Téc-
nica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h00 do 
dia 10/07/2024 até às 18h00 do dia 29/07/2024. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
as 08h00 do dia 30/07/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: as 
09h00 do dia 30/07/2024. REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFE-
RÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. 
LOCAL: www.novobbmnet.com.br - “ACESSO IDENTIFICADO”. Deverão os 
licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura.

Leme, 05 de julho de 2024. 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº. 26/2021
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA:  CEBI - Centro Eletrônico Bancário Industrial Ltda.
MODALIDADE:  Pregão Presencial nº. 05/2021.
OBJETO: Inclusão de 02 (dois) itens no Contrato original, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada na locação de software e prestação de servi-
ços de informática para fornecimento de sistemas de gestão pública integrada, para 
o controle contábil, orçamentário, financeiro, operacional, patrimonial, materiais, 
compras, licitações e contratos, folha de pagamento, ponto eletrônico, serviço de 
impressão de contas a laser, portal da transparência e protocolo, conforme as especi-
ficações e condições estabelecidas no Edital e Anexo I (Termo de Referência), com 
respectivas cessões de direitos e licenças de uso, compreendendo implantação, cus-
tomização, suporte técnico, migração da base de dados, treinamento e manutenção. 

PRAZO: 01 (um) mês.
VALOR: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2024.
Leme, 02 de julho de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2024
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/2024

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 11/2024

OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada 
para a manutenção corretiva/preventiva, com fornecimento de peças para motores 
elétricos distribuídos nas Estações e Centros de Reservação desta Autarquia, confor-
me exigências do Anexo I (Termo de Referência) do Edital.

Acolho a decisão do Pregoeiro e, nos termos da legislação vigente, adjudico 
o objeto do certame supra à empresa VEGATEC SOLUÇÕES EM MANUTENÇÃO 
LTDA., CNPJ: 13.786.929/0001-30, e homologo o resultado do processo.

Formalize-se a Ata de Registro de Preços nos termos do Edital.
Leme, 04 de julho de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME

LEMEPREV

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 006/2019
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme. 
Contratada: ORLANDO CARLOS NUNES.
Objeto: O presente aditivo cuida da rescisão do Contrato Administrativo nº 

006/2019 e indenização substitutiva da reforma do imóvel onde situada a antiga sede 
administrativa do LEMEPREV, a fim de dar cumprimento à Cláusula 4ª do Contrato 
mencionado.

Da rescisão: Fica rescindido o contrato a partir de 04 de agosto de 2024.
Valor global: R$ 53.115,20 (cinquenta e três mil e cento e quinze reais e 

vinte centavos).
Prazo de pagamento: 05(cinco) dias, após a entrega das chaves.
Data da assinatura: 04/07/2024. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 080/2019.
Suporte legal: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Leme/SP, 04 de julho de 2024.

CLÁUDIA NANCY MONZANI CRISTIANE HABERMANN
            Diretora Presidente Diretora Administrativa e Financeira

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 492/2024, de 02 de julho de 2024
Concede Licença para Atividade Política

O Prefeito o Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do artigo 78 e seus parágrafos da Lei Complementar nº 564, de dezembro 
de 2009,

CONCEDE, a partir de 05 de julho do corrente ano, ao servidor MARCIO 
ROGERIO SILVA, RG 19.204.031, Licença para Atividade Política, afastando-o do 
cargo de Motorista, até o dia seguinte ao pleito, conforme Memorando 23.692/2024.

O afastamento terá validade mediante apresentação do comprovante de re-
gistro da candidatura perante a justiça eleitoral, com apto deferido, em conformidade 
com o art. 78 § 3º da LC 564/2009, sob pena de perder a remuneração do período.

Leme, 02 de julho de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 493/2024, de 02 de julho de 2024
Concede Licença para Atividade Política

O Prefeito o Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do artigo 78 e seus parágrafos da Lei Complementar nº 564, de dezembro 
de 2009,

CONCEDE, a partir de 05 de julho do corrente ano, a servidora VANESSA 
REGINA DA SILVA, RG 28.758.310-7, Licença para Atividade Política, afastan-
do-o do cargo de Guarda Civil Municipal - 1º classe, até o dia seguinte ao pleito, 
conforme Memorando 25.114/2024.

O afastamento terá validade mediante apresentação do comprovante de re-
gistro da candidatura perante a justiça eleitoral, com apto deferido, em conformidade 
com o art. 78 § 3º da LC 564/2009, sob pena de perder a remuneração do período.

Leme, 02 de julho de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 494/2024, de 02 de julho de 2024
Concede Licença para Atividade Política

O Prefeito o Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do artigo 78 e seus parágrafos da Lei Complementar nº 564, de dezembro 
de 2009,

CONCEDE, a partir de 05 de julho do corrente ano, a servidora TATIANE 
MARTINS MARIOTO, RG 27.532.664-0, Licença para Atividade Política, afas-
tando-o do cargo de Professor Substituto, matrícula 14852-0, até o dia seguinte ao 
pleito, conforme Memorando 24.026/2024.

O afastamento terá validade mediante apresentação do comprovante de re-
gistro da candidatura perante a justiça eleitoral, com apto deferido, em conformidade 
com o art. 78 § 3º da LC 564/2009, sob pena de perder a remuneração do período.

Leme, 02 de julho de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme


